
Sociální politika
1. ročník

Studijní obor: Sociální činnost

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



PILÍŘE SOCIÁLNÍ POLITIKY,
NEBO-LI 

SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPE ČENÍ

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



1. Systém sociálního pojišt ění
2. Systém státní sociální podpory

3. Systém sociální pomoci

SZA je systém institucí, zařízení a opatření,  

které pomáhají předcházet, zmírňovat                             
a odstraňovat následky 

sociálních událostí občanů. 

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



SOCIÁLNÍ UDÁLOSTI

� Přirozené

� Nepřirozené

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



SOCIÁLNÍ POJIŠTĚNÍ
� sociální pojištění řeší takové sociální situace, na které je 

možné se dopředu připravit prostřednictvím odložení
části finančních prostředků za účelem řešení budoucí
sociální situace

� Důchodové pojištění
� Nemocenské pojištění
� Pojištění v nezaměstnanosti

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Důchodové pojišt ění

� Starobní důchod
� Invalidní důchod
� Pozůstalostní důchody:
� Vdovský/vdovecký
� Sirotčí

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Nemocenské pojišt ění

� Nemocenské

� Ošetřovné
� Peněžitá pomoc v mateřství

� Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Pojišt ění v nezam ěstnanosti

� Podpora v nezaměstnanosti

� Podpora při rekvalifikaci

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA 

� systém finančních dávek určených převážně pro 
rodiny s nezaopatřenými dětmi

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



NEZAOPATŘENÉ DÍTĚ
� dítě do skončení povinné školní docházky
� dítě mladší 26 let, pokud:
� studuje SŠ, VOŠ nebo VŠ
� nemůže studovat ani pracovat pro nemoc nebo úraz (závisí jen na 

posouzení ošetřujícího lékaře)
� z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu není schopno 

pracovat
� dítě po skončení povinné školní docházky mladší 18 let, které je 

vedeno v evidenci uchazečů o zaměstnání na úřadu práce a nemá
nárok na podporu v nezaměstnanosti ani podporu při rekvalifikaci

� za nezaopatřené nelze považovat dítě, které pobírá invalidní důchod 
3. stupně

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Dávky testované:

� Přídavek na dítě
� Sociální příplatek
� Příspěvek na bydlení
� Porodné

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Dávky netestované:

� Rodičovský příspěvek
� Pohřebné
� Dávky pěstounské péče:
� Příspěvek při převzetí dítěte
� Příspěvek na úhradu potřeb dítěte
� Odměna pěstouna
� Příspěvek na zakoupení motorového vozidla

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



SOCIÁLNÍ POMOC

systém sociální pomoci (dříve označovaný jako sociální
péče) je určený osobám, které se nacházejí v sociální
nouzi (bezdomovectví, stáří, zdravotní postižení…) nebo
v hmotné nouzi a svou situaci nejsou schopny řešit samy 
ani za pomoci rodiny

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Poradenství:
� Základní
� Odborné

Příspěvek na pé či

Sociální služby:
� Služby sociální péče
� Služby sociální intervence

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Pomoc v hmotné nouzi:
� Příspěvek na živobytí
� Doplatek na bydlení
� Mimořádná okamžitá pomoc

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK



Dávky pro zdravotn ě postižené:

� jednorázové příspěvky na opatření zvláštních pomůcek 
(rehabilitační a kompenzační pomůcky)

� příspěvek na úpravu bytu
� příspěvek na zakoupení opravu nebo zvláštní úpravu motorového 

vozidla
� příspěvek na provoz motorového vozidla
� příspěvek na individuální dopravu
� příspěvek na úhradu za používání bezbariérového bytu a garáže
� příspěvek úplně nebo prakticky nevidomým občanům (na potravu 

pro vodícího psa)

Implementace ICT do výuky č. CZ.1.07/1.1.02/02.0012 GG OP VK


